

SỞ GD&ĐT ĐỒNG NAI
TRƯỜNG THPT NGUYỄN DU
Số: 10 /KH-THPTND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày 31 tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền và tổ chức cuộc thi sáng tác,
sưu tầm hình ảnh về “Ký ức về mái trường thân yêu”
Kỷ niệm 30 năm thành lập Trường THPT Nguyễn Du (1995-2025)

Thực hiện Kế hoạch 272/KH-THPTND ngày 17/6/2025 của trường THPT Nguyễn Du về việc Tổ chức kỷ niệm 30 năm thành lập Trường THPT Nguyễn Du (1995 - 2025), Tiểu ban Thông tin, tuyên truyền xây dựng Kế hoạch hoạt động như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tuyên truyền gìn giữ, phát huy truyền thống 30 năm xây dựng và phát triển của nhà trường, đồng thời ghi nhận và tôn vinh những giá trị truyền thống, giáo dục lòng tự hào sâu sắc cho các thế hệ thầy cô giáo, học sinh hiện tại và tương lai về truyền thống quý báu đó.

- Nâng cao uy tín, vị thế, quảng bá về hình ảnh nhà trường, giúp thầy cô giáo, cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh có thêm niềm tin, tự hào; qua đó, nâng cao ý thức trách nhiệm, phát huy truyền thống, không ngừng thi đua dạy tốt, học tốt để đưa nhà trường tiếp tục phát triển.

- Qua hoạt động nhằm xây dựng, gắn bó chặt chẽ mối quan hệ nhà trường, gia đình và xã hội; xây dựng và củng cố mối quan hệ với các cơ quan Đảng, chính quyền, đoàn thể và nhân dân địa phương, góp phần thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục trong thời gian tới. Đồng thời, tạo cơ hội để các thế hệ cán bộ, giáo viên, học sinh trở về thăm trường, giao lưu gặp gỡ, học hỏi, tăng cường sự kết nối, gắn bó tình cảm.

- Sáng tác về mái Trường THPT Nguyễn Du mến yêu là cuộc thi nằm trong chuỗi hoạt động Kỷ niệm 30 năm thành lập Trường THPT Nguyễn Du, nhằm tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích kết nối các thế hệ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường, nhằm chia sẻ những suy nghĩ, tâm sự về mái trường mến yêu, đồng thời qua cuộc thi, giáo dục cho học sinh niềm tự hào về truyền thống của nhà trường và bồi đắp tình cảm thầy trò thiêng liêng, tình bạn bè trong sáng. Lưu giữ những giá trị lịch sử, văn hóa, truyền thống tốt đẹp và những câu chuyện ý nghĩa về

trường, có thể sử dụng làm tư liệu cho các hoạt động tuyên truyền giáo dục truyền thống của nhà trường qua các thời kỳ.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền rộng rãi đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, cựu giáo viên, phụ huynh học sinh, cựu học sinh và người dân đầy đủ nội dung Lễ kỷ niệm 30 năm thành lập trường THPT Nguyễn Du.

- Huy động được đông đảo các thế hệ thầy và trò của Nhà trường cùng tham dự.

- Chọn bài viết hay, hình ảnh đẹp có ý nghĩa đăng trong Kỷ yếu: Trường THPT Nguyễn Du 30 xây dựng và phát triển. Nội dung bài viết chân thực, sâu sắc, thể hiện tình cảm gắn bó với nhà trường. Hình thức trình bày sạch đẹp, rõ ràng, tuân thủ các quy định về thể lệ cuộc thi. Bài viết đảm bảo tính sáng tạo, mang đậm dấu ấn cá nhân, không sao chép, vi phạm bản quyền.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian dự kiến thực hiện

- Từ cuối tháng 7:

Trưởng tiêu ban xây dựng kế hoạch thực hiện, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong Tiểu ban.

Tuyên truyền kế hoạch Kỷ niệm 30 năm thành lập Trường THPT Nguyễn Du.

- Từ 01/8 đến 30/9/2025:

Phát động cuộc thi viết, sáng tác về mái trường thân yêu, sưu tầm hình ảnh hưởng ứng Lễ kỷ niệm 30 năm thành lập trường.

- Từ 01/10 đến 20/10/2025:

Cung cấp tư liệu, bài viết, hình ảnh phối hợp với Tiểu ban xây dựng chương trình..... để biên tập kỷ yếu, làm phóng sự. Tổ chức chấm các tác phẩm dự thi, công bố kết quả.

Phối hợp với tiêu Ban liên lạc lập danh sách các thế hệ lãnh đạo, GV, NV nhà trường qua các thời kỳ; danh sách những cựu học sinh hiện nay đang đương nhiệm trong các cơ quan Đảng, nhà nước, doanh nghiệp,....

2. Nội dung thực hiện:

- Tuyên truyền rộng rãi trên các kênh: Website, facbook, zalo ...của Trường về kế hoạch Kỷ niệm 30 năm thành lập Trường THPT Nguyễn Du đến các thế hệ

cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh đã công tác và học tập tại trường biết để về trường cùng tham dự.

- Phát động cuộc thi viết, sáng tác về mái trường thân yêu, sưu tầm hình ảnh hưởng ứng kỷ niệm thành lập trường. (có thể mời chuyên gia làm giám khảo cuộc thi).

3. Thể lệ cuộc thi

3.1 Đối tượng dự thi

- Cán bộ, giáo viên, viên chức, người lao động và học sinh đang công tác và học tập tại nhà trường.

- Khuyến khích sự tham gia của các thế hệ cán bộ, giảng viên, cựu học sinh của nhà trường qua các thời kỳ phát triển dưới mái Trường THPT Nguyễn Du.

3.2 Nội dung bài thi

*** Chủ đề bài viết**

- Những kỷ niệm sâu sắc về mái trường, thầy cô, bạn bè.
- Kỷ niệm với những người thầy, người cô đã truyền cảm hứng, định hướng tương lai.
- Tình cảm bạn bè, tình đồng môn gắn bó sâu sắc.

*** Những câu chuyện truyền cảm hứng:**

- Câu chuyện về tinh thần nghị lực, ý chí vượt khó của bản thân hoặc bạn bè.
- Những bài học quý giá từ thầy cô, bạn bè hoặc môi trường học tập tại trường cũng như những thành tựu của cựu học sinh, giáo viên sau khi rời trường.
- Câu chuyện về sự hy sinh, cống hiến của thầy cô đối với học sinh.

*** Những đổi thay của trường qua các thời kỳ:**

- Sự phát triển về cơ sở vật chất, chương trình đào tạo qua các năm.
- Những dấu mốc quan trọng trong hành trình phát triển của trường THPT Nguyễn Du.

3.3 Thể loại bài dự thi

Các bài viết, hình ảnh dự thi có thể là một trong các thể loại sau:

- **Sáng tác văn học:** Thơ, truyện ngắn, phóng sự, tản văn, tuỳ bút, bút ký...
- **Cuộc thi ảnh, clip, sáng tác bài hát về mái trường THPT Nguyễn Du:**



Những khoảnh khắc đẹp nhất về thầy cô, tuổi học trò, cảnh quan trường, lớp, hoạt động dạy- học, văn thể mĩ...(anh phải có chủ thích về nội dung bức ảnh, thời điểm chụp).

Ngoài ra các thế hệ học sinh có những hình ảnh thời còn học tại trường, có thể gửi tặng cho Nhà trường để lựa chọn đăng trên tập Kỷ yếu 30 năm xây dựng và phát triển.

Việc sáng tác bài hát về mái trường thường xoay quanh các chủ đề: Tình yêu mái trường, tình bạn, tình thầy trò, ước mơ, hoài bão, và được thể hiện qua các giai điệu, lời ca tươi sáng, gần gũi, dễ thuộc, phù hợp với lứa tuổi học sinh.

3.4. Một số yêu cầu, quy định về tác phẩm dự thi

- Hình thức: Văn xuôi (tự sự, hồi ký, tản văn, phóng sự, ảnh, bài hát về trường...).

- Tác phẩm văn học dự thi có dung lượng từ 800 đến 2000 từ trên trang giấy A4, cỡ chữ 14, font chữ Times New Roman.

- Mỗi cá nhân được gửi nhiều tác phẩm dự thi cùng thể loại hoặc nhiều thể loại theo quy định.

- Tác phẩm dự thi phải đảm bảo không vi phạm vấn đề bản quyền. Những tác phẩm vi phạm bản quyền sẽ không được chọn và BTC sẽ không chịu trách nhiệm về các vấn đề có liên quan.

- BTC được toàn quyền sử dụng tác phẩm dự thi để đăng trong tài liệu kỷ yếu mà không cần xin phép tác giả.

- Bài viết, hình ảnh dự thi phải ghi rõ họ tên, số điện thoại và địa chỉ của người dự thi, (đối với những tác giả là học sinh, phải ghi thêm tên lớp, niên khoá học).

- Những tác phẩm âm nhạc về mái trường phải kèm lời và nhạc, có file nhạc.

- Tiêu chí đánh giá:

- + Bài viết phải đúng chủ đề, đảm bảo tính chân thực, không hư cấu.

- + Ngôn ngữ tiếng Việt, cách diễn đạt mạch lạc, ngôn ngữ giàu hình ảnh, giàu cảm xúc.

- + Nội dung có ý nghĩa, truyền cảm hứng mạnh mẽ.

- * **Một số quy định khác:**

- + Bài viết chưa từng tham gia cuộc thi nào hoặc chưa đăng tải trên các phương tiện truyền thông.

- + Không sao chép, vi phạm bản quyền.
- + Ngôn ngữ trong sáng, không vi phạm thuần phong mỹ tục của dân tộc Việt Nam.

3.5. Thời gian và cách thức nộp bài, hình ảnh dự thi:

- Thời gian:

- + Ngày phát động 01/8/2025 đến hết ngày 30/9/2025. Thời gian nộp bài, hình ảnh, clip, bài hát... kết thúc lúc 17 giờ 00 ngày 30/9/2025.

+ Thời gian chấm bài:

Vòng 1: Từ ngày 01/10/2025 đến ngày 10/10/2025.

Vòng 2: Từ ngày 11/10/2025 đến ngày 15/10/2025;

Vòng 3: Từ ngày 16/10/2025 đến ngày 20/10/2025.

- + Tổng kết, trao giải vào ngày Lễ kỷ niệm 30 năm thành lập trường (17/11/2025).

- Cách thức nộp bài dự thi: Gửi đồng thời theo 2 địa chỉ sau:

- + Bài viết in trên giấy A4 và ảnh: Gửi về Ban Thường vụ Đoàn Trường THPT Nguyễn Du.

- + Bài viết dạng file word và file ảnh nộp theo địa chỉ e-mail: thptnguyendu@binhphuoc.edu.vn hoặc zalo thầy Nguyễn Quang Hưng – PHT, SĐT: 0828.345.568.

3.6. Ban Giám khảo, quy trình chấm giải và cơ cấu giải thưởng.

- Ban Giám khảo:** Đại diện lãnh đạo nhà trường, Đại diện các đoàn thể, giáo viên tổ Ngữ văn và một số giáo viên có kinh nghiệm...(có thể mời chuyên gia làm giám khảo cuộc thi).

- Quy trình chấm giải:

- + Ban Giám khảo chấm điểm bài viết theo các tiêu chí đã công bố.
- + Kết quả chấm điểm sẽ được tổng hợp và công bố công khai.
- + Trong trường hợp có khiếu nại, Ban tổ chức sẽ xem xét và đưa ra quyết định cuối cùng.

- Cơ cấu giải thưởng:

Căn cứ vào số lượng và chất lượng bài, hình ảnh dự thi Ban tổ chức sẽ trao giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích; gồm: Giấy khen và quà bằng hiện vật của Nhà trường. Cụ thể ở mỗi thể loại như sau:

- 01 Giải Nhất: giấy khen và tiền thưởng 1.000.000 đồng



- 02 Giải Nhì: giấy khen và tiền thưởng 800.000 đồng
- 02 Giải Ba: giấy khen và tiền thưởng 500.000 đồng
- 03 Giải Khuyến khích: giấy khen và tiền thưởng 300.000 đồng.

Giải thưởng sẽ được trao trực tiếp cho tác giả có sản phẩm dự thi đạt giải, gồm: tặng giấy chứng nhận, tiền và đăng tải tác phẩm xuất sắc trên website/trang Facebook của trường. Các bài dự thi có chất lượng cao sẽ được tuyển chọn để biên soạn thành kỷ yếu kỷ niệm 30 năm thành lập trường.

4. Tổ chức thực hiện

4.1. Ban Tổ chức cuộc thi

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền sâu rộng về cuộc thi; Chỉ đạo các tổ chức, cá nhân có liên quan triển khai thực hiện tốt Kế hoạch để cuộc thi được triển khai sâu rộng, đạt hiệu quả cao, thu hút đông đảo các thế hệ cán bộ, đảng viên, giáo viên, viên chức, người lao động tham gia, bảo đảm tiến độ, chất lượng.

- Chuẩn bị các điều kiện đảm bảo tổ chức cuộc thi thành công. Theo dõi, đôn đốc, giám sát các tổ chức, chi đoàn các lớp và cá nhân tham gia cuộc thi.

- Thành lập Ban giám khảo cuộc thi để lựa chọn các tác phẩm đáp ứng yêu cầu về chủ đề, kết cấu, hình thức, chất lượng để đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt giải.

4.2. Các thành viên trong Tiểu ban được phân công nhiệm vụ

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về cuộc thi; phát động cuộc thi trên các kênh thông tin chính thức của trường: Website, email, zalo, facebook,...

- Công bố kết quả và giới thiệu các bài viết đoạt giải trên các kênh truyền thông của trường.

4.3. Đoàn thanh niên, GVCN và các lớp:

- Tổ chức phát động cuộc thi trong sinh hoạt lớp, sinh hoạt chi đoàn, tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa và thể lệ cuộc thi.

- Đoàn Thanh niên, GVCN khuyến khích học sinh tham gia và hỗ trợ các em trong quá trình thực hiện tác phẩm.

- GVCN các lớp phân công cụ thể nhiệm vụ: nhóm sáng tác, nhóm truyền thông, nhóm tổng hợp bài nộp, đảm bảo tính đồng bộ và hiệu quả, theo dõi tiến độ, nhắc nhở học sinh nộp bài đúng hạn.

- Các lớp xây dựng kế hoạch phù hợp, khuyến khích sự tham gia đông đảo của học sinh, mỗi lớp có ít nhất một số bài viết, ảnh hoặc video chất lượng tham gia

dự thi, đồng thời lan tỏa các sản phẩm nổi bật (đã được kiểm duyệt của nhà trường) trên mạng xã hội.

- Huy động sự tham gia của cựu học sinh qua các nhóm lớp cũ trên mạng xã hội, đặc biệt là những lớp có truyền thống tốt.

Cuộc thi viết “Ký ức về mái trường thân yêu” là cơ hội để các thế hệ thầy và trò cùng ôn lại những kỷ niệm đáng nhớ, góp phần lan tỏa truyền thống và tinh thần tự hào về mái trường thân yêu (THPT Nguyễn Du qua các thế hệ). Ban tổ chức kêu gọi sự hưởng ứng tích cực của toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh và cựu học sinh nhà trường.

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức cuộc thi viết “Ký ức về mái trường thân yêu” hướng tới chào mừng Kỷ niệm 30 năm ngày thành lập trường THPT Nguyễn Du (1995 - 2025)./.

Nơi nhận:

- BTC;
- Các thành viên TB;
- CBGVNV, HS, cựu CBGVNV, HS
Đã, đang công tác và học tập tại trường
qua các thời kỳ;
- Website của trường;
- Lưu: VT.

**T/M BAN TỔ CHỨC
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Quang Hưng

ĐỒNG NAI